UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Veritates Æternæ Ex Prima Hebdomade Asceseos
Ignatianæ Petitæ**

Vogel, Matthäus

Constantiæ, 1731

Consideratio III. De Peccato Mortali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60667](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-60667)

tias tibi ago pro agnitione veritatis adeò salutaris hodie mihi propositæ. Te, qui tanta pro salute mea passus es, rogo, ne permittas me æternum perire: per Vulnera tua rogo, ne proiicias me à facie tua cum multis, quos proiicies. Vivam deinceps per gratiam tuam cum paucis, ut me salves cum paucis. Oro supplex & acclinis, cor contritum quasi cinis, gemitus curam mei Finis. O Deus ego amo te, nec amo te, ut salves me &c.

Ad B. Virginem & Sanctos. Maria Mater gratiæ, refugium peccatorum, anchora salutis meæ! O quantum me terret incertitudo salutis meæ! Ah pro me pete, ut quiete sempiternâ perfruar, ne tormentis comburentis stagni miser obruar. Eandem mihi gratiam impetrare O Sancti Patroni mei: Tu præsertim, mi Angele Custos, qui datus es mihi in ducem viæ meæ; dirige me, obsecro, ne à via ad Cœlum aberrem. Angele DEI, qui custos es mei &c.

Consideratio III.

De Peccato Mortali.

Recitata Oratione, imaginare tibi reum aliquid, qui centies mortem promeritus sit ob gravissima flagitia, stare coram Rege, cuius Majestatem læsit; & à quo plurimi alii ob multo minora peccata gravissime puniti sunt, qui tamen paratus sit dare veniam reo supplicant.

Cogi-

Cogita, te esse reum illum mille peccatis onus-
tum, coram DEo tuo justo quidem Judice, sed
jam adhuc clementissimo Patre. Roga gratiam
agnoscendi malitiam peccati, ut illud ex ani-
mo abomineris.

Ingressus.

VIdisti; quem ad Finem creatus sis;
quāmque pauci Finem illum assequantur:
statuisti fugere omne illud, quod à Fine tuo te
abducere potest. At quid illud est? solum pec-
catum est. Hoc solum Cœlos tibi claudit, in-
fernū reserat. Ergo omnis cura, huc est ver-
tenda, ut hujus agnoscas malitiam; hanc enim
si agnoscis, peccare nunquam poteris; notitia
peccati initium salutis est; haberi autem hæc
potest tum ex ipsa natura peccati, tum ex sup-
pliciis & effectibus. Hinc tria hæc proponam:
expende serio; certè erit vox tua, quæ fuit
Machabæorum: parati sumus magis mori,
quām patrias DEI leges prævaricari. Aut ea,
quæ fuit S. Casimiri: malo mori, quām fœdari?

Pars I.

Malitia Peccati ex Natura sua.

Doctrina. Peccatum est transgressio libera
legis divinæ vel humanæ: dum quid agis,
loqueris, cogitas, quod lex prohibuit, aut dum
omittis,

omittis, quod præcepit, peccare diceris. Peccator ergo violat legem DEI, etiam dum legem humanam à Superiore latam transgreditur; huic enim obedire lex divina jubet. Peccator violando legem DEI offendit DEum; hinc peccatum dicitur offensa DEI. Atque ex hac peccati natura colligenda est peccati gravitas. DEum offendere ah! quam terribilis malitia res est! si cognosceres, quid sit offensa DEI ab homine facta, stupore attonitus humi corrueris. Offensa tanto est major, quanto dignior est Persona offensa, & offendens vilius. Jam metire Majestatem DEI, metire vilitatem hominis, & habes malitiam peccati in comprehensibilem. Quis igitur est, qui offenditur? Ah obstupescite Cœli! Scito & vide, quia in Dominum DEum tuum prævaricata es, ait Scriptura. In Dominum DEum tuum! O res terrific! rumperetur dolore cor tuum, si hoc caperet. Age, quid dico, dum DEum dico? Naturam dico, quā nihil cogitari potest sublimius, nihil præstantius, excellentius nihil. Naturam, quæ semper ab æterno est, & erit: quæ velut fons inexhaustus largitur creaturis omnibus essentiam, pulchritudinem, bonitatem, & quidquid in eis est: cui decidere nihil potest, nihil accedere: quæ tantum creaturas omnes superat, quantum lux superat tenebras, creatura nihilum. Nulla regis Majestas divinæ collata Majestati tanti ætimari potest, quanti conditio vermiculi regiæ Majestati collata.

Orbem
com-

complet universum , & sustentat omnia dīgīto
virtutis suæ. Omnis creata potentia imbecilli-
tas est , si divinæ conferatur ; hæc verbo uno
mundū hunc produxit ; verbo uno mille alios
producere adhuc potest, millies hoc nostro per-
fectiores ; quos omnes & momento uno redi-
gere potest in nihilum. Divitiae mundi totius
fordes & lutum sunt , si divinis comparemus.
Majestas tanta est , ut si creaturæ omnes intel-
lektivæ semper in genua provolutæ eam ado-
rarent , nec ab ejus laude per totam æternitatē
cessarent , minimam tamen ejus perfectio-
nem satis laudare non possent , aut venerari.
Finge pulchritudinem tam eximiam , ut solo
sui aspectu omnium rapiat corda mortalium ;
ut vel semel eam intueri æstimabilius sit , ac
omnibus mundi voluptatibus per mille sæcula
frui. Cogita Majestatem tam sublimem , cuius
in obsequium omnia perpeti tormenta pluris sit
æstimandum , ac toti mundo dominari. Cog-
ita bonitatem immensam , quam unâ solûm co-
gitatione offendere pejus sit , ac re ipsâ in nihi-
lum redigere Cœlos , naturamque destruere
universam. Adde Clementiam nullo in patre
auditam , quæ injurias innumeræ , ab infimo
mancipio illatas , patientissimè tolerat , pœni-
tentibus ad unum verbulum ignoscit , quin &
prima eis veniam offert. Adde Liberalitatem
tam profusam , ut vota etiam supereret ; & quasi
parùm esset mundum totum nostro bono con-
didisse , etiam ad cœlestis regni divitias invitet:
adde

adde decorum , qui intuentes in suavissimam extasim rapiat & per æternitatem omnem in sui contemplatione teneat defixos. His omnibus animo conceptis , quotam Essentiæ divinæ partem te attigisse putas ? Nec minimam certè. Infinitè enim major est DEus omni eo , quod ab intellectu creato concipi potest. Cogita ergo semper plures & plures perfectiones , easque centies & millies multiplica : compara eas numero stellarum in Cœlo ; arenulis in littore maris , aquarum guttulis in oceano : scito tamen , enormem hanc multitudinem DEI perfectionibus collatam infinitis adhuc modis esse minorem , quā sit parvus vermiculus toti mundo collatus. Quid igitur concipis , dum nominari audis DEum ? nimirum Naturam aliquam , quæ ab æterno est , in æternum erit ; occupat omnem locum , scit omnem veritatem ; continet omnes perfectiones ; infinite est potens , sapiens , pulchra ; quam intueri summa beatitudo : Naturam - - - quid dico ? cogor sanè fateri , quod Epictetus fassus est : quò plus labore in cognitione DEI obtainenda , eò minus à me talem haberi posse , intelligo. Scilicet Magnus Dominus , & terribilis est DEus. Magnum vocas , cui vides ad nutum esse magnum famulorum gregem ; subditas esse urbes & populos ; paratas omnis generis opes & delicias. Magnum vocas , cuius Majesta em palitorum amplitudo & forma , hortorum pulchritudo , militum numerus & robur , subactorum rebelium

Iuum multitudo orbi stupendam faciunt & venerabilem. Quid ni oculos ad DEum tuum convertis, & Magnum exclamas, & Maximum adoras? Est ille DEus, cui innumera Angelorum cohors famulatur, quem laudant Angeli, adorant Dominationes, tremunt Potestates: Est ille DEus, cujus potestas immensa, Majestas infinita - - - quo deriuo rapior imbellis homo? *Magnus Dominus & terribilis nimis: hoc unum dixisse sufficiat.* Liceat iam cum S. Bernardo exclamare: Et Majestatem tam terribilem vilis vermiculus audet irritare? vilis vermiculus? Obstupescite Cœli!

Habes ex his ipsis Bernardi verbis, quæ sit persona offendens. Regem offendere a Rege grave est: Regem offendere a vili rustico, principio sordido, intolerabilis injuria est. Crescit ergo offendere magnitudo etiam ex vilitate offenderitis. Age, quis ergo audax ille, quis ille impudens, qui tantam tamque terribilem Majestatem offendere audet? quid queris? Homo est. Homo offendor DEI? DEus offensus ab hominè? O portentum! O intolerabile flagitium! ah quantum continent voces hæc: *DEus offensus ab hominè.* Quis igitur est homo? quid es, mi studiose, qui offendere DEum ausus es? Considera corpus, considera arlimam, & effante, quis sis. An non cum Davide exclamandum est tibi: *Substantia mea tanquam nihil ante te.* Corpus si spectas, es frustum ex argilla factum, nuper è luto emergens, paulo post esca-

D

ver-

vermium, cinis, nihil. Animam si vides, imaginem quidem DEI vides, sed ex se quid boni assequi potest? quid vel cogitare? nihil. Hæreditas tua est ignorantia mentis, malitia voluntatis, imbecillitas ad bonum, inclinatio ad malum: huic hæreditati innumeræ aliæ accidunt miseriæ. Totus nimurum animal es, scatens vitiis, elementorum injuriis expositum, rerum omnium egens, fragile, imbecillum, caducum, ad interitum se ipso tendens. Jam ex adverso Divinæ te Majestatis pone; comparatuam existentiam nuper cœptam cum vita DEI necessaria & æterna; tuam vilitatem cum ejus magnitudine; tuam imbecillitatem cum ejus omnipotentia; miseriam tuam & verè mendicam inopiam cum ejus perfectione; te totum cum DEo toto; & quæso, quantus in hac comparatione videri potes? Vide priùs, quid sis collatus hominibus omnibus. Fuerunt, eruntque adhuc multa hominum millia: his omnibus si tu ex parte altera compareris, quæso, quantilla portio es? an tanta, quanta est musca homini collata? multò minor. Jam perge: quid, quæso, es collatus uni Angelo? homines omnes uni Angelo collati minus quid sunt, ac pulvisculus collatus toti universo. Si ergo tu jam antè cum hominibus comparatus minus aliquid eras, ac musca, quid jam eris collatus uni Angelo? quid collatus mille imò omnibus Angelis? Cùm verò & omnes Angeli in unum collecti, si cum DEo conferantur, minus sint ac

ac muscula Regi maximo collata, collige, quæſo,
& considera, quantus tu demum esse possis
tanto DEo comparatus? Omnes gentes quasi non
ſint, ſic ſunt coram eo, ait Isajas. Quid ergo tu?
ah! dic denuo: *Subſtantia mea tanquam nihilum*
ante te. Si ergo tua hæc vilitas te coram DEo
tam humilem reddere deberet, ut altissimo ter-
rore totus tremens, facie humi prostratâ, ne
oculos quidem ad tantam Majestatem auderes
attollere, quantæ obſecro, temeritatis erit fron-
tem adverſus tantam Majestatem erigere? Tu,
tu vermicule vilissime, tu muscula milera, tu
vile, abjectum, folidum nihilum ausis contra
DEum tantum & tam terribilem insurgere, eum
laceſſere, contemnere, irritare? O Cœli! O
proterviam ſine modo, ſine exemplo! O mon-
ſtroſam! O inauditam temeritatem! Eò te, tan-
tillum hominū genem, ignobilem terræ vermi-
culum, eò furoris, eò proterviæ progredi poſſe,
ut, cum supremus ille Cœli terræque Monarcha
in altissimo Majestatis ſolio residens, humili-
mis coleretur Angelorum obſequiis, tu indig-
niſſimis eum modis auderes laceſſere? tu DEum?
tu putredo? tu pauxillum pulvisculi? tu ver-
micule? O Cœli! Cœli obſtupescite! Lucifer,
quod contra DEum hunc ſe erexerit, temeri-
tas fuit inferis digna: & tamen Angelus fuit;
Angelorum nobilissimus fuit; te multò excel-
lentior, multò nobilior. Quanta igitur tua,
vilis vermicule, temeritas, contra Tonantem
iſurgere audentis? Vermiculus ſi contra Re-

gem, pygmæus contra gigantem insurget; nunquid audacia foret non ferenda? foret, sed tuæ similiis non foret. Unum obstupesco, quod Angeli videntes tantam Regi suo inferri injuriam; quod creaturæ cæteræ tantâ Creatorem suum ab homine contumeliâ affici videntes, non illico ad vindictam sumendam profilant, dicentes cum fideli illo Davidis milite: *Quare maledicit canis hic mortuus (Semei) Domino meo regi? vadam & amputabo ei caput.*

Necdum fistamus. Quis est, qui offenditur, & à quo? *In Dominum D'Eum tuum prævaricatus es.* Deus, Creator, Dominus, Pater, Benefactor, Judex offenditur à creatura, servo, filio, ab eo cui beneficia praestita sunt, ab eo quem judicaturus est. *Audite Cæli & auribus percipe terra!* 1. Creator est, quem offendis, mi studiose. Creavit te ex nihilo; ergo te totum ei debebas, uti opus ab artifice factum totum se artifici debet, si is omnia subministravit. Manus tuas DEO debes, oculos, pedes, te totum DEO debes. Ergo non licet vel manum, vel pedem, vel aliud membrum movere nisi ad DEI gloriam. Hinc Spiritus S. ait: *In omni virtute tua diligere eum, qui fecit te.* in omni virtute: sic æquum est. Peccator quid agit? Audite Cæli! Dominum D'Eum, qui fecit te, dereliquisti, & oblitus es Creatoris tui. O quæ injuria, legem ejus à te violari & contemni, cuius mutui servire totus debueras. 2. Conservator est, quem offendis. Architectus domo exstructâ abit;

hæc

hæc enim suâ se mole sustentat. DEus creato homine manum si amoveret , iste in nihilum recideret. Conservat ergo hominem omni momento vitæ. Si ergo pro creatione totum te DEo debes , quanto magis pro diuturna adeò conservatione. Quid tu peccando agis? obsequia novis nominibus debita subtrahis, duplicatâ injuriâ legem ejus contemnis. 3. Pater est, quem offendis. Pater noster, qui es in Cœlis. Quid, quæso, à Patre amantissimo expectare potes , quod non uberiùs à DEo præstitum fuerit ? alimenta , victum , vestitum suppeditant Patres. Quid tibi DEus? *Filios*, ait, *enutrixi & exaltavi*. Enutrixi: O quām pretioso cibo ! cibo gratiæ divinæ, inspirationum sanctorum , cibo angelico, Corpore scilicet & Sanguine Eucharistico : enutrixi modo tali, quali nullus patrum prolem suam nutritivit hactenus. Et quid egisti? *Ipsi autem spreverunt me*, ait DEus. Ipsi Filii mei tam pretiose nutriti , tam sanctè educati , Filii mei , Studiosi, sæpius Corpore & Sanguine meo refecti, majoribus à me affecti beneficiis, ac homines alii, spreverunt , contempserunt , conculcârunt Me, Me Patrem suum amandissimum. Obstupecite Cœli ! Patri refragari , Patrem contemnere , calcare etiam , O quām enorme scelus ! O studiose , nōnne ipse est Pater tuus ? & huic , quoties peccâsti, insultâsti! non horres ad scelus tuum? non expavescis? 4. Benefactor est, quem offendis. Quid habes, quod non acce-
D 3
pisti

pisti ab eo ? numera beneficia , si potes , tibi collata. Quòd vivis , cuius beneficio vivis? nónne DEI ? quòd in fide vera natus es , & educatus , cui debes ? nónne DEo ? quòd ab innumeris animæ & corporis periculis servatus sis hactenus , cui debes ? nónne DEo tuo ? Manus tuæ , sanitas tua , talenta tua à quo sunt ? nónne à DEo ? verè dixit tibi DEus: *Charitate perpetuâ dilexi te.* Nam ab æterno disposuit , ut nascereris parente catholico , in loco catholico , tempore tali & occasione , ut facillimè salvari posset. Dedit parentes , qui te applicarent studiis , per quæ excultus ad sanctissima Ecclesiæ officia præ innumeris aliis idoneum te facere potes. Si parva hæc sunt , animam tuam vide , & majora agnosces. Benefactor hic tuus , qui tanta tibi hactenus præsttit , majora adhuc præstare paratus est in Cœlo. Et hic ille ipse est , quem offendis. Audite Cœli ! *Filios enutrivi* , tantis , tot ornavi beneficiis , & ipsi spreverunt me ; quin (horreo dicere !) quin ipsa adeo beneficia contra DEum benefactorem adhibuerunt. O audaciam ! O peccati malitiam ! Audisti hoc Studiose? ipsa DEI beneficia contra DEum peccando adhibuisti. Pecunia à parentibus concessa , talenta tua , vires tuæ , valetudo , tempus quid nisi beneficia DEI sunt , innumeris aliis negata , tibi singulari amore concessa? qua autem ratione à te adhibita sunt ? nónne hæc ipsa fuerunt instrumenta , quibus amandissimum benefactorem

rem tuum toties , tam protervè offendisti? nonne sanitas , talenta , tempus èò tibi servierunt , ut tanto liberius DEum offenderes , à quo ea tibi data erant ? Et leve hoc credis ? De mendico quid dices ? dederas ei pecuniam pro eleemosyna : is venenum emit , quo te interficeret . De milite quid sentis ? accepit is à rege gladium gemmis divitem , velut speciale regii amoris argumentum : ille in donantibus jugulum convertit , regem eodem gladio trucidavit . An non ingrati animi prodigia sunt impii ejuscemodi ? an non mille rogis digni ? Tu , tu , Studiose , hoc ingratitudinis monstrum es ; tu , tu ille impius mille inferis dignus . Poterat te DEus creare cæcum , mutum , surdum ; poterat te permittere nasci parentibus egenis , ethnicis : non fecit , sed oculos tibi , aures , linguæ usum , innumera alia præsttit beneficia . Et tu hac ejus liberalitate , hac lingua , his oculis , his beneficiis DEum ipsum quoties offendere ausus es ? duni peccasti , beneficiis DEI contra DEum usus es . O exhorresce tandem ad hanc peccati malitiam !

Redeo ad primum . Quis est , qui offenditur ? offenditur DEus . DEus est , qui offenditur . Non horres , studiose ? non toto corpore contremiscis ? non peccatum ex animo detestaris ? Ah ! non agnoscis , quanta , quàm terribilis , quàm infinita sit DEI Majestas . Agnovit nonnihil David & exclamavit : Nónne DEo subjecta erit anima mea , quia ipse est DEus meus ?

meus? quāsi diceret: possibilēne est, ut me non
subiiciam DĒo meo? DĒus est: quid ultra re-
quiro? Sed quæro denuo, quid est DĒus?
hoc enim tibi maxime īculcatum opto. Quid
est DĒus? Si scirem, quid DĒus esset, ajebat
ille, aut ipse essem DĒus, aut DĒus non esset
DĒus. Ne tamen taceam; considera, quæso,
vastitatem terræ nostræ, tot montes, tot ma-
ria, tot urbes & regna: omnia hæc DĒus uno
momento creavit: plura potens verbo uno
creare. O quantus Dominus! veniant omnes
terræ reges, & vel unā muscularam creent: non
possunt. Quid ergo hi omnes tanto Domino
collati? Vide cœlos, augustum illud divinæ
Majestatis palatum. Hos ille momento pro-
duxit, producere potest innumeros alios. Nu-
mera stellas: numera Angelos, qui omnes ad
nutum hujus Domini sunt. O quantus Domi-
nus, qui his omnibus imperat, omnia conser-
vat! Non est DĒus noster, DĒus imbellis,
quales cæca coluit antiquitas. Est ille DĒus,
qui innumera rebellium Angelorum millia de-
turbavit ad inferos: qui Parentes nostros pri-
mos Paradiſo ejecit: murmurantes Judæos jam
terrâ absorberi, jam ignitis serpentibus truci-
dari, jam hostium furore interfici permisit. Est
ille DĒus, qui urbes scelestas lapsis Cœlo igni-
bus exussit, orbem universum terribili illo di-
luvio castigavit: Ille DĒus, qui in justitia sua
succedit Tartara, eoque quovis momento
peccatoris animam deturbare potest: qui ar-
mare